
Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2015130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061500130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2015 - UASG 080001

Nº Processo: TST-500187/2015-9 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viço de controle de vetores e pragas urbanas nos prédios do Tribunal
Superior do Trabalho. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
15/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd
8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/06/2015 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital poderá ser re-
tirado gratuitamente no portal www.comprasgovernamentais.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 12/06/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 501.570/2015-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: World Digital Informática Ltda.
- EPP. CNPJ: 08.294.170/0001-38. OBJETO: aquisição e instalação
de lousas digitais e serviços de treinamento para utilização dos equi-
pamentos. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO:
PE-063/2014-B2. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006,
Lei nº 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR:
total de R$ 157.200,00. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura
até noventa dias, após o recebimento definitivo do objeto. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.128.0571.20G2.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2015NE001076, de 15/05/2015. ASSINATURA: 09/06/2015.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: Cláudio Borges de Castro e Silva, Re-
presentante Legal.

Processo TST nº 501.288/2015-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Vectra Consultoria e Serviços
Ltda. CNPJ: 41.249.921/0001-70. OBJETO: aquisição de soluções de
monitoramento de aplicações para o sistema PJE-JT. MODALIDA-
DE: ARP - Adesão a Ata de Registro de Preços. CONTRATO: ARP-
002/2015, por adesão à Ata de Registro de Preços nº 021/2014,

.



Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2015 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061500131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

originária do Pregão Eletrônico nº 021/2014 do Centro Integrado de
Telemática do Exército - CITEX. FUNDAMENTO: Lei nº
10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações, nas Instruções Gerais
para a Realização de Licitações no Ministério do Exército (IG 12-02)
e suas alterações, no Decreto nº 5.450/2005, Instrução Normativa nº
02, de 30/4/2008 e suas atualizações, Instrução Normativa nº 01, de
19/01/2010, Instrução Normativa nº 02, de 16/9/2009, todas da SL-
TI/MPOG, Lei n.º 8.078, de 11/9/1990 e demais normas comple-
mentares pertinentes. VIGÊNCIA: inicia-se na data de assinatura do
contrato e extingue-se após 36 (trinta e seis) meses contados do
recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.126.0571.151Y.0001, elementos de despesa
3.3.90.39 e 4.4.90.39, notas de empenho 2015NE001143 e
2015NE001244, de 22/05/2015 e 09/06/2015. ASSINATURA:
11/6/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretária. Pela Contratada: Algacyr Moreira Formiga, Só-
cio-Gerente.

Processo TST nº 500.194/2015-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Global Centro Automotivo Lt-
da. - ME. CNPJ: 16.925.510/0001-00. OBJETO: prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças e acessórios originais, em veículos da marca Fiat. MODA-
LIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-028/2015. FUN-
DAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Leis nºs 10.520/2002 e
8.666/93, e Decretos nºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
estimado de R$ 19.726,30. VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data
da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e
3.3.90.39, notas de empenho 2015NE001010 e 2015NE001011, emi-
tidas em 12/05/2015. ASSINATURA: 21/05/2015. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
James Dean Gomes Monte, Procurador.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo TST nº 501.396/2015-7. CONVENENTES: Tribunal Su-
perior do Trabalho e Life Ltda - ME. OBJETO: prestação de serviços
com condições especiais de pagamento para os magistrados, ser-
vidores do TST e seus dependentes. MODALIDADE: Convênio.
CONTRATO: CVN-005/2015. FUNDAMENTO: art. 116 da Lei nº
8.666/93 e ATO.TST.SERH.GDGCA.GP.Nº 102/2004. VIGÊNCIA:
60 meses a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 21/05/2015.
Pelo TST: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Life: Carlos Washington Teixeira Lobão, Representante Legal.

Processo TST nº 501.397/2015-0. CONVENENTES: Tribunal Su-
perior do Trabalho e Alexandre Canabrava Abdala. OBJETO: pres-
tação de serviços na área de atividade física com condições especiais
de pagamento para os magistrados, servidores do TST e seus de-
pendentes. MODALIDADE: Convênio. CONTRATO: CVN-
009/2015. FUNDAMENTO: art. 116 da Lei nº 8.666/93 e
ATO.TST.SERH.GDGCA.GP.Nº 102/2004. VIGÊNCIA: 60 meses a
partir da data de assinatura. ASSINATURA: 12/06/2015. Pelo TST:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Ab-
dala: Alexandre Canabrava Abdala, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 501.507/2015-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: A&B Odontologia Especiali-
zada S/C Ltda. CNPJ: 04.097.194/0001-46. CONTRATO: CRO-
117/2015. OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços
odontológicos ao Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Su-
perior do Trabalho - TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade de
licitação, conforme art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 60
meses contados a partir da data de assinatura, nos termos do art. 57,
inc. II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 10/06/2015. Pelo Con-
tratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal. Pela Contratada: Fabio Augusto Coelho Reis, Representante
Legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 500.177/2015-4. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: TELEMIKRO Telecomunicações, Infor-
mática e Microeletrônica S/A. CNPJ: 24.904.526/0001-64. ESPÉCIE:
terceiro termo aditivo ao contrato PE-008/2012 - aquisição de li-
cenças de software upgrade, serviços e instalação/configuração/trei-
namento e serviços técnicos especializados para atualização tecno-
lógica da solução de gravação de audiências. VIGÊNCIA: prorrogada
por 12 meses, em relação ao item 5, a contar de 20/6/2015 até
19/6/2016, nos termos do art. 57, inc. IV, da Lei nº 8.666/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2015NE001208, emitida em 3/6/2015. ASSINATURA:
10/6/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Ricardo de Figueiredo Caldas,
Diretor Presidente.

Processo TST nº 500.134/2015-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: CSP Consultoria & Sistemas
Ltda. CNPJ: 32.203.135/0001-40. ESPÉCIE: quinto termo aditivo ao
contrato PE-047/2010 - prestação de serviços de monitoramento e
operação do Centro de Infraestrutura Computacional (CIC). VIGÊN-
CIA: prorrogada por 90 dias, a contar de 9/6/2015 até 6/9/2015, nos
termos do art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2015NE001221, de 5/6/2015.
ASSINATURA: 8/6/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-

valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ne-
dio Luiz Alves de Lemos, Diretor-Geral.

Processo TST n.º 502.102/2015-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Type Máquinas e Serviços Ltda.
ESPÉCIE: sexto termo aditivo ao contrato PE-048/2010 - prestação
de serviços de processamento de documentos nas dependências do
Tribunal Superior do Trabalho. VIGÊNCIA: prorrogada por 90 dias, a
contar de 13/6/2015 até 10/9/2015, nos termos do art. 57, § 4º, da Lei
nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2015NE001222, emitida em 5/6/2015. ASSINATURA:
10/06/2015. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal, Pela Contratada: André Luiz Rocha,
Gerente Comercial.

Processo TST nº 501.778/2014-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Andersen Tecnologias do Brasil
- ATEC Ltda. - EPP. CNPJ: 10.516.398/0001-77. ESPÉCIE: primeiro
termo aditivo ao contrato PE-063/2014-A - fornecimento e instalação
de lousas digitais. ALTERAÇÃO: fica alterada a cláusula onze do
contrato para permitir o pagamento da aquisição do objeto distin-
tamente do pagamento de sua instalação. ASSINATURA: 29/5/2015.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Simone Dias Morais, Procu-
radora.

AVISOS DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de materiais para cursos e palestras, resultante do Pregão
Eletrônico n.º 030/2015. A ata de registro de preços, na íntegra,
encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t s t . j u s . b r.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço
Unitário

R$
1 Pasta na cor preta, em formato

retangular, estrutura de papelão
rígido, revestimento externo de
couro sintético liso sobre espuma
de 3 mm, lombada de 4 cm.

Un. 100 24,89

2 Pasta na cor preta, em formato
retangular, estrutura de papelão
rígido, revestimento externo de
couro sintético liso sobre espuma
de 3 mm, lombada de 4 cm

Un. 100 25,80

3 Pasta na cor marrom, com cantos
arredondados, estrutura de pape-
lão rígido, revestimento externo
de couro sintético sobre espuma
PU de 3 mm,

Un. 1.000 24,95

INCORPAST Indústria e Comércio de Pastas Ltda. - EPP

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna público o preço registrado para futuras
aquisições de impressos gráficos, resultante do Pregão Eletrônico n.º
030/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitário
R$

5 Pasta em papel cartão re-
ciclado, 300 g/m2, cor palha
clara.

Un. 5.000 3,79

EXPECTATIVA GRÁFICA EDITORA LTDA. - EPP

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto n.º 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de material de limpeza, resultante do Pregão Eletrônico n.º
032/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Uni-
tário
R$

1 Desinfetante de uso geral
(água sanitária).

Frasco 504 2,00

2 Limpador multiuso, líquido;
frasco com 500 ml.

Frasco 360 2,00

3 Saponáceo em pó com de-
t e rg e n t e .

Frasco 540 1,87

4 Estopa para limpeza. Saco 25 3,00
5 Sabão glicerinado, neutro,

em barra de 200 g
Un. 965 0,81

6 Pano multiuso (tipo perfex) Pacote 365 3,79
11 Detergente líquido, neutro. Frasco 4.200 1,29

Empório Leste Comércio de Gêneros Alimentícios e Embalagens
Ltda.

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de impressos gráficos, resultante do Pregão Eletrônico n.º
043/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço Unitá-
rio
R$

1 Envelope em papel offset
branco, 90 g/m2, 16,2 x 11,4
cm fechado.

Cento 250 10,00

2 Cartão em papel offset branco,
180 g/m2, 15,5 x 11 cm.

Cento 250 7,00

3 Folha em papel offset branco ,
150 g/m², 21,6 x 33,0 cm

Cento 100 18,00

4 Cartão em cartolina branca,
180g/m2, 16,0 x 10,0 cm.

Folha 4.800 1,00

5 Cartão em cartolina branca,
180g/m2, 10,5 x 8 cm.

Un. 4.800 0,33

6 Cartão em papel couché mat-
te, 150 g/m2, 5,0 x 7,0 cm.

Un. 4.800 0,19

7 Envelope em papel offset
branco, 90 g/m2, 16,2 x 11,4
cm fechado.

Cento 60 14,90

8 Cartão em papel offset branco,
180 g/m2, 15,5 x 11 cm.

Cento 40 14,00

9 Convite em papel couché mat-
te branco, 180 g/m2, 22,5 x
31,0 cm aberto, dobrado ao
meio. fechado: 22,5 x 15,5
cm.

Cento 100 18,00

10 Convite em papel linho telado
branco, 180 g/m2, 28,5 x 15,5
cm.

Cento 100 43,00

11 Convite em papel couché mat-
te branco 180 g/m2, 28,5 x
31,0 cm aberto.

Cento 100 26,00

12 Envelope em papel linho te-
lado branco, 180 g/m2, 29,0 x
16,0 cm fechado.

Cento 11 5 67,99

13 Envelope em papel linho te-
lado branco, 180 g/m², 23,0 x
16,0 cm fechado.

Cento 180 78,00

23 Cartão em papel reciclado,
180 g/m², cor palha clara, 15,5
x 11 cm.

Cento 50 12,00

24 Cartão em papel reciclado,
180 g/m2, cor palha clara,
13,1 x 8,2 cm.

Cento 30 16,50

25 Envelope em papel reciclado,
120 g/m2, cor palha clara

Cento 25 36,00

26 Envelope tipo saco em papel
reciclado, 90 g/m², cor palha
clara, 26 x 36 cm fechado.

Cento 130 38,00

27 Envelope em papel reciclado,
90 g/m², cor palha clara, 16,2
x 11,4 cm fechado.

Cento 50 27,00

28 Envelope em papel reciclado,
90 g/m², cor palha clara, 22,9
x 11,4 cm fechado.

Cento 150 13,00

29 Envelope tipo saco em papel
reciclado, 90 g/m², cor palha
clara, 28 x 20 cm fechado.

Cento 60 25,00

30 Bloco confeccionado em pa-
pel reciclado, 75 g/m², cor pa-
lha clara, 14,5 x 20 cm, bloco
15 x 1, encadernação com co-
la vermelha; capa e miolo

Bloco 1.500 0,94

31 Bloco confeccionado em pa-
pel reciclado, 75 g/m², cor pa-
lha clara, 14,5 x 20,0 cm, blo-
co 30 x 1, encadernação com
cola vermelha; capa e miolo.

Bloco 1.500 1,24

Palmas Editora Gráfica Ltda. - ME

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para futuras
aquisições de impressos gráficos, resultante do Pregão Eletrônico nº
035/2015. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se dis-
ponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.tst.jus.br.

Item Objeto Registrado Un. Qtd. Preço
Unitário

R$
1 Folder em couché fosco 150

g/m², 4/4 cores, com 3 dobras,
63,5 x 30,0 cm

Un. 65.000 0,31

2 Cartaz em couché L1 150 g/m²,
4/0 cores, A3 -29,7 x 42,0 cm

Un. 80.000 0,18

Continental Editora e Gráfica Ltda. - ME

Brasília-DF, 12 de junho de 2015.

MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos




